河南理工大学教务处
教务工作通知[2009]45号

河南理工大学

关于开展2009～2010学年第一学期

本科教学工作期中检查的通知

各院（系）及有关单位：

按照学校教学工作计划安排，决定从本学期第九周开始进行本科教学工作期中检查。为做好本次检查工作，现将有关事项通知如下：

一、检查内容
（一）理论课教学情况

主要检查课堂教学、辅导答疑、教案、调停课等情况。

（二）实践教学情况

1．毕业设计（论文）的归档与规范化情况；

2. 各类实习、实验、课程设计等实践性教学环节的计划、组织实施、指导（辅导）和实验（实习）报告批改情况；

3．实验室设备、环境、安全等情况；

按专业列出课程实验、实习、课程设计清单，并提供相应的实验教学大纲；提供上学期实验、实习报告和本学期实习、实验安排计划、实习报告等材料。
（三）教学管理与教学质量监控工作

1．教学档案归档情况（教材、教学大纲、考试大纲、A.B卷、标准答案、评分标准、成绩单、试卷分析等）；

2．毕业生学籍档案归档情况（毕业生个人成绩单和入学登记表）；

3．教研室（系、部）活动开展情况（要求说明各教研室活动次数及记录情况）；

4.各院（系）主讲教师、高级职称教师、优秀教师（近三年教学名师、示范教师、教学竞赛获奖者和近两年教学质量综合评价优秀者）人数及上课情况。

5.各院（系）教学质量监控机制的建立及执行情况。

6. 各院（系）教师培训及青年教师培养机制的建立和具体实施情况。

7．双语教学课程开设情况及教学效果（要求注明院系教学评价结果）
8．教材选用情况；

9．教学管理队伍建设；

10. 学生选课指导情况；

11. 青年教师培训、培养机制及实施情况。

（四）质量工程项目建设及教研教改等情况

1.已获得批准的国家级、省级质量工程项目建设情况（要求说明教学团队、特色专业、双语教学课程建设等进展情况）

2.05-08年立项在建精品课程和06-08年立项在建重点课程建设进展情况

3.07-08年立项在研教改项目（含省教育科学规划课题）统计及研究进展情况

4.09年教研教改论文发表情况（要求注明发表论文篇数及级别）

二、检查方式与要求

（一）院（系）自查

1．院（系）要组织有关人员深入课堂、实验室、实习场所、设计室、自习室，进行随机听课和检查，对教师的辅导答疑、早读晚听等进行抽查，并通报检查结果。

2．院（系）要分别组织召开教师、学生座谈会，听取师生的意见或建议，并做好记录。

3．在自查的基础上，各院（系）根据检查结果写出期中教学检查总结，并上报教务处。

（二）教务处抽查

1．教务处正、副处长和科长在期中教学检查期间随机听2次课，科员随机听1次课。

2．教务处分别组织召开教师、学生座谈会，听取师生的意见和建议。

 3．11月10～13日教务处对各院（系）进行实地检查。检查小组由1名教务处处长带队，各科室相关人员参加。具体检查时间提前1天通知各院（系），各院（系）派3-5名人员配合。

三、日程安排

（一）10月26日～11月8日（第9周至10周）各院（系）自查。11月9日（星期一）下午5:00前，将期中教学检查总结的电子文档、文字稿（用A4纸，4号宋体打印）报送教务处办公室（综合楼209，联系电话：3987204，电子文档发送到jwc@hpu.edu.cn）。

（二）11月10日～11月13日，教务处到各院（系）进行抽查。

（三）11月23日前，教务处对期中教学检查情况进行总结。
                              教  务  处

二○○九年十月二十六日
PAGE
—1—